
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Zitting 1974-1975 

13 1 0 2 Wijziging van de inkomstenbelasting, van de loonbelasting en van enige so-
ciale verzekeringswetten in het kader van het belastingplan 1975 

Nr. 1 Koninklijke boodschap 

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van Wet tot wijzi-
ging van de inkomstenbelasting, van de loonbelasting en van enige sociale 
verzekeringswetten in het kader van het belastingplan 1975. 
De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsontwerp vergezelt, be-
vat de gronden waarop het rust. 
En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

's-Gravenhage, 17 september 1974. 

Juliana 

Nr. 2 Ontwerp van wet 

Wij Ju liana, bij de gratie Gods, koningin der Nederlanden, Prinses van Oran-
je-Nassau, enz., enz., enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in het kader 
van de begroting 1975, ten einde een billijke verdeling van de belastingdruk 
te bevorderen, door een wijziging van de tarieven te komen tot een in het bij-
zonder op de genieters van lagere inkomens gerichte verlaging van de in-
komsten" en loonbelasting, alsmede in samenhang daarmede een aantal 
structurele voorzieningen in die belastingen en in enige sociale verzeke-
ringswetten tetreffen; 
Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze: 

Artikel I 

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) worden de volgende wij-
zigingen aangebracht. 
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A. 1. In artikel 8, letter d, wordt ' f 10 000'vervangen door: f 15000. 
2. In letter f wordt na 'Wet betreffende verplichte deelneming in een be-
roepspensioenregeling' ingevoegd: (Stb. 1972, 400). 

B. In artikel 25, vierde lid, vervalt: (Stb. 716). 

C. 1. In artikel 53 wordt het eerste lid, zoals dit voorschrift bij het begin van 
het kalenderjaar 1975 luidt ingevolge de Bijstellingsbeschikking inkomsten-
belasting 1975 (Stcrt. 1974/180), vervangen door: 
1 
Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt bepaald aan de hand van 
de navolgende tabel. 

Bij een belastbare som van 

meer dan doch niet meer dan 

Bedraagt de belasting het in kolom I I I 
vermelde bedrag, vermeerderd met het ir. 
kolom IV vermelde percentage van het 
gedeelte van de belastbare som dat het in 
ko lom I vermelde bedrag te boven gaat 

I I I IV 

- f 3 000 
f 3 000 f 10 976 
f 10 976 f 18 057 
f 18 057 f 26 554 
f 26 554 f 39 299 
f 39 299 f 54 877 
f 54 877 f 73 288 
f 73 288 f 95 947 
f 95 947 f 141 264 
f 141 264 — 

— 20% 
f 600 25% 
f 2 594 3 1 % 
f 4 789 39% 
f 8 102 49% 
f 14 347 58% 
f 23 382 63% 
f 34 980 66% 
f 49 934 69% 
f 8 1 202 7 1 % 

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele guldens. 
Bedragen van f 73 en minder worden niet geheven. 
2 
Het vierde lid, letter a, zoals dit voorschrift bij het begin van het kalenderjaar 
1975 luidt ingevolge de Bijstellingsbeschikking inkomstenbelasting 1975, 
wordt vervangen door: 

a. Kinderaftrek geniet voor Indien hij of zijn echtgenoot op het voor de 
kinderaftrek beslissende t i jdstip 

recht heeft op geen recht heeft op 
kinderbijslag ingevolge kinderbijslag ingevolge de 
de Kinderbijslagwet Kinderbijslagwet voor 
voor loontrekkenden loontrekkenden 
(Stb. 1967,482) 

f 721 met f 1 380 
f 1 209 f 2 838 
f 1 695 f 3 324 
f 1 850 f 3 479 
f 1 966 f 3 595 

1 kind 
2 kinderen 
3 of 4 kinderen 
5 of 6 kinderen 
7 of meer kinderen 

met 

D. In artikel 57, tweede lid, tweede volzin, wordt 'vijfentwintig' vervangen 
door: twintig. 

E. In artikel 64, eerste lid, en artikel 65, tweede lid, wordt'f400'telkens ver-
vangen door: f600. 

F. In artikel 68 wordt na'Natuurschoonwet 1928' ingevoegd: (Stb. 63). 
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Artikel II 

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht. 

A. In artikel 11, eerste lid, letter h, wordt 'f 500'vervangen door: f750. 

B. 1. In artikel 20 wordt het eerste lid, zoals dit voorschrift bij het begin van 
het kalenderjaar 1975 luidt ingevolge artikel 20, zesde lid, van de Wet op de 
loonbelasting 1964 in verband met de Bijstellingsbeschikking inkomstenbe-
lasting 1975, vervangen door: 
1 
Het bedrag van de belasting over een loontijdvak van een jaar wordt afgeleid 
uit de navolgende tabel. 

Bij een belastba re som van Bedraagt de belasting het in kolom III 
vermelde bedrag, vermeerderd met het in vermelde bedrag, vermeerderd met het in 

meer dan doch niet meer dan kolom IV vermelde percentage van het 
gedeelte van de belastbare som dat het in 
kolom I vermelde bedrag te boven gaat 

I II III IV 

f 3 000 20% 
f 3 000 f 10 976 f 600 25% 
f 10 976 f 18 057 f 2 594 3 1 % 
f 18 057 f 26 554 f 4 789 39% 
f 26 554 f 39 299 f 8 102 49% 
f 39 299 f 54 877 f 14 347 58% 
f 54 877 f 73 288 f 23 382 63% 
f 73 288 f 95 947 f 34 980 66% 
f 95 947 f 141 264 f 49 934 69% 
f 141 264 - f 81 202 7 1 % 

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele guldens. 
Bedragen van f 73 en minder over een loontijdvak van een jaar worden niet 
geheven. 
2 
Het vierde lid, letter a, zoals dit voorschrift bij het begin van het kalenderjaar 
1975 luidt ingevolge artikel 20, zesde lid, van de Wet op de loonbelasting 
1964 in verband met de Bijstellingsbeschikking inkomstenbelasting 1975, 
wordt vervangen door: 
a. kinderaftrek geniet voor: 
1 kind met f 721; 
2 kinderen met 1 209 
3 of 4 kinderen met 1 695 
5 of 6 kinderen met 1850 
7 of meer kinderen met 1966. 

C. In artikel 20, zesde lid, vervalt: (Stb. 519). 

Artikel III 

In artikel 30, derde lid, letter a en b, van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 
1965,429) wordt 'f400' telkens vervangen door: f 600. 

Artikel IV 

In artikel 44, derde lid, letter a en letter b, van de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet (Stb. 1965,429) wordt'f400'telkens vervangen door: f600. 
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Artikel V 

In artikel 6, eerste lid, letter I, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering 
(Stb. 1953, 577) wordt 'f500' vervangen door: f 750. 

Artikel VI 

In afwijking in zoverre van artikel 44e, tweede lid, van de Wet op de inkom-
stenbelasting 1964 bedraagt de toevoeging aan de oudedagsreserve over 
het kalenderjaar 1975 10% van de winst, met dien verstande dat ten minste 
f 569 en ten hoogste f 6000 wordt toegevoegd. 

Artikel VII 

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1975. 
Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat al 
Ie ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Financiën, 

De Staatssecretaris van Financiën, 

De Minister van Sociale Zaken. 

Tweede Kamer, zitting 1974-1975,13 102, nr. 1-4 4 


